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Seznam pouţitých zkratek a symbolů

NC číslicově řízené - z anglického numeric control

CNC číslicové řízené počítačem – z anglického computer numeric control

CAD počítačem podporované projektování – z anglického computer aided design

CAM počítačová podpora obrábění – z anglického computer aided manufacturing

PVD metoda povlakování povrchu – z anglického physical vapour deposition

(Fyzikální depozice par)

APT Programovací jazyk – z anglického automatically programmed tool

(Automaticky programovaný nástroj)

HSM Vysokorychlostní obrábění - z anglického hight speed machining

VBD vyměnitelná břitová destička

HSS rychlořezná ocel – z anglického hight speed steel

mm milimetr

m metr

h hodina

min minuta

⌀ průměr

vc řezná rychlost [m/min]

fz posuv na zub [mm/zub]

n otáčky [1/min]

ap hloubka řezu

ae boční přísuv

Ra drsnost povrchu – střední aritmetická úchylka profilu

KTO Katedra technologie obrábění

R poloměr
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1 Úvod

Nemalou část v celkovém objemu výroby zastupuje výroba kusová. Výroba malého počtu

shodných součástí se s moderními možnostmi obrábění velice rozrůstá. Díky numericky

řízeným strojům (NC strojům) je možné rychlé adaptování výroby na různé součásti. Pro tyto

stroje je potřeba tvořit NC programy. Při kusové výrobě je množství potřebných obráběcích

programů úzce spjato s počtem jednotlivých druhů a tvarů výrobku. Proto jsou možnosti

adaptace výroby na různé tvary součástí neustále zdokonalovány.

Jedním z prostředků pro efektivní tvorbu NC programů jsou tzv. CAD/CAM systémy.

Moderní CAD/CAM systémy umožňují vytváření a editaci modelů výrobku i tvorbu

programu pro obráběcí stroj. Zároveň v případě použití jednotného CAD/CAM systému není

potřebné použití různých softwarů pro tyto úkony. To usnadňuje programátorovi tvorbu NC

programu. Samotné CAM systémy ulehčují práci předvolenými strategiemi obrábění a

umožňují jednoduše vytvářet NC programy i pro tvarově složité součásti. Díky možnostem

simulace je možné program ve velké míře odladit již při jeho tvorbě. Tyto výhody se u kusové

výroby promítnou v úspoře časů a celkových nákladů na zakázku.

Součást „Pravítko 312“ je názornou ukázkou zadání kusové výroby. Jedná se o tvarově

jednoduchou součást, která má několik složitějších prvků. Jsou to například šikmé a oblé

plochy. Je proto vhodné použití NC obráběcího stroje, který má souvislé řízení alespoň tří

pracovních posuvů. Požadovaná je výroba dvou kusů součásti. Po vyrobení požadovaného

počtu kusů již nebude NC program využit. Proto je vhodné se jeho tvorbou zabývat v co

možná nejkratším čase. Je tedy vhodné použití CAM softwaru pro tvorbu programu, a to

nejen z důvodu ekonomičnosti tvorby programu, ale také kvůli jednoduššímu a

pohodlnějšímu způsobu tvorby programu pro šikmé a oblé plochy.

2 Analýza problému

Cílem této práce je popis postupu tvorby NC programu pro součást „Pravítko 312“. Součást

bude vyráběna na frézce s CNC řízením. Vstupními informacemi pro řešení popisovaného

problému je výrobní výkres a model součásti a technické informace o strojích a nástrojích,

s kterými se bude součást vyrábět. Od zákazníka byly dodány polotovary pro 2 kusy výrobku.

Veškeré další podklady budou vyhledávány při řešení konkrétního dílčího problému a budou

popsány spolu s jeho řešením. Výstupem by měl být vygenerovaný a odladěný NC program

Vzhledem k tomu, že vstupními informacemi jsou pouze výrobní výkres a model součásti, je

třeba zjistit co nejvíce možností, podmínek okolností a také činitelů, za kterých je možné

zadaný úkol řešit a získat tak výsledný produkt. Je potřeba náležitě si ujasnit skutečnosti

doprovázející zadání úkolu, jako jsou například všechny požadavky na výrobek plynoucí z

výkresu, ale také informace, které nejsou součástí výkresu a přitom jsou poskytnuty jako jeho

doplněk při zadání úkolu. Takovou informací je například charakter polotovaru, který je dán

tvarem a předchozím zpracováním polotovarů, které byly při zadání fyzicky dodány.

2.1 Popis vyráběné součásti a informace o poţadavcích zakázky

„Pravítko 312“ je část tažných a střižných lisů, která slouží pro vedení posouvajícího se

materiálu a je tedy s materiálem v kontaktu. Proto je vyrobena z materiálu Albromet 300,

který má pro tyto účely vhodné pevnostní a třecí vlastnosti.

Jedná se o podlouhlou součást s délkou 312,5 mm šířkou 30 mm a výškou 15 mm.
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Obr. 1: Horní strana součásti

Vrchní funkční strana zobrazená na obrázku výše (Obr. 1), která je při užití součásti

v kontaktu s posouvajícím se plechem, je tvořena jednou podélnou rovinnou plochou, která je

po obrobení celé součásti dodatečně leštěna pro maximální snížení tření. Na obrázku je tato

plocha dělena středovou čárou, která je zde pouze jako výsledek postupu tvorby modelu

součásti. V podélném směru se vedle této rovinné plochy nacházejí dvě šikmé plochy s otvory

pro šrouby M4 s válcovou hlavou. Díry mají zahloubení o průměru 8 mm do hloubky 7 mm

od již popisované vrchní rovinné plochy. Na konci popisovaných tří ploch se nachází další

šikmá plocha. Ta má v půdorysném pohledu zaoblení v rozích 7 mm. Její zešikmení společně

se spodní šikmou plochou, která je vidět na obrázku dole (Obr. 2), ztenčuje součást až do

nulové tloušťky. Na průsečnici těchto ploch tedy vzniká ostrá hrana. Svislá plocha vlevo na

obrázku (Obr. 1) tvoří na výrobním výkresu kótovací základnu pro podélné tolerované

rozměry. Na hotovém výrobku je na ní vyraženo logo zadavatele a číslo součásti.

Obr. 2: Spodní strana součásti
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Při pohledu z opačné strany (Obr. 2) se na horní straně nachází 2 zrcadlově souběžná

pravoúhlá vybrání s dírami pro šrouby. Boční plochy v těchto vybráních jsou funkční. Tedy

šířka výstupku uprostřed horní strany má tolerovaný rozměr. A to 10 mm s tolerancí -0,1 mm.

Tato část slouží k upnutí pravítka do drážek na tvářecím stroji. Na obrázku vpravo dole je

vidět šikmou plochu, ta tvoří již zmiňovanou ostrou hranu. Půdorysný obrys součásti tvoří 7

svislých ploch. Tolerance pro délku i maximální šířku součásti je ±0,1 mm. Předepsaná

drsnost celého obrobku je Ra3,2.

Je předem stanoveno, že vytvoření popisku na součásti a vyleštění funkční plochy bude

zhotoveno zadavatelem mimo univerzitu.

2.2 Analýza teoretických moţností

Protože má součást tvar, vyžadující obrobení ze všech stran, musí být v každém případě

obráběná na minimálně dvě upnutí. Po analýze součásti jsou k výrobě vhodné dvě varianty

popsané níže.

2.2.1 Varianta obrábění 1

První možností je nejdříve obrobit stranu s pravoúhlým vybráním spolu s obrysem součásti,

kdy se díry pro šrouby obrobí při tomto upnutí a zahloubí se při upnutím druhém. Vyrobit je

v tomto případě pouze při druhém upnutí nelze, protože by díry nebylo možné zhotovit

průchozí. A to kvůli čelistem svěráku, které by bránily průchodu vrtáku, popřípadě by došlo

k poškození čelistí i nástroje. Po otočení se obrobek upne za již obrobené vybrání a dodělají

se šikmé plochy a již zmiňované zahloubení děr. V tomto případě je nevýhodou možný vznik

nesouososti děr se zahloubením. Také by při upínání mohlo dojít k deformaci pravoúhlého

vybrání, které však tvoří funkční plochy. Samotné upnutí by nebylo tak tuhé jako v druhém

případě, protože výška pravoúhlého vybrání je pouze 3 mm.

2.2.2 Varianta obrábění 2

Druhou možností je obrobit nejdříve stranu s třemi šikmými plochami. Nejdříve se srovná

horní rovinná plocha a následně se zhotoví 4 díry i se zahloubením. Díry je vhodné vrtat do

kolmé plochy vhledem k ose nástroje, aby nedocházelo k jeho odklánění při najíždění do

záběru. To by způsobovalo nechtěné namáhání vrtáku. Dále se odfrézuje půdorysný obrys


[…]


nemohlo být provedeno zhodnocení ekonomické výhodnosti.
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0 BEGIN PGM Manufacturing Program.1 MM

1 ; LEO1

2 ; 20.11.2014 13:26:15

3 BLK FORM 0.1 Z X-29.729 Y-10.845 Z-25.5

4 BLK FORM 0.2 X350.271 Y56.968 Z50.

5 ; FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

6 ; NA 90° D12 L22 Z2 RUBIG 10948 HSS

7 ; VR 140° D4,4 L22 ISCAR 51195

8 ; FR D4 L14 Z4 SEH 422829

9 ; FR D20 (19,85) L10 Z3 R2(2,4) SAFETY

10 ; FR D16 L34 Z4 SFH 422825

11 ; KU D16 L14 Z2 ISCAR 32C16H140

12 ; NASTROJ=FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

13 ; PRUMER= 50.000000

14 ; ZAOBLENI= 0.800000

15 ; FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

16 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

17 FN 0: Q2 = 490 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

18 TOOL CALL 6 Z S999

M6

19 L M140 MB MAX

20 L X0. Y0. FMAX

.

.

.

8501 L Y15.792

8502 L X304.236 Y15.893 Z-1.681

8503 L Y27.107

8504 L X304.072 Y27.007 Z-1.661

8505 L Y15.993

8506 L X303.909 Y16.093 Z-1.641

8507 L Y26.907

8508 L X303.746 Y26.807 Z-1.621

8509 L Y16.193

8510 L X303.583 Y16.293 Z-1.601

8511 L Y26.707

8512 L X303.42 Y26.607 Z-1.581

8513 L Y16.393

8514 L X303.257 Y16.493 Z-1.561

8515 L Y26.507

8516 L Y24.011 Z0.103 FQ3

8517 L Z50. FMAX

8518 M5

8519 M9

8520 L M140 MB MAX

8521 L X0. Y0. FMAX

8522 END PGM Manufacturing Program.1 MM
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PŘÍLOHA č. 2

NC kód pro druhou stranu obrábění
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0 BEGIN PGM Manufacturing Program.3 MM

1 ; LEO1

2 ; 21.11.2014 10:3:9

3 BLK FORM 0.1 Z X-31.229 Y-51.279 Z1.179

4 BLK FORM 0.2 X348.771 Y51.277 Z70.

5 ; FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

6 ; FR D20 (19,85) L10 Z3 R2(2,4) SAFETY

7 ; FR D16 L34 Z4 SFH 422825

8 ; KU D16 L14 Z2 ISCAR 32C16H140

9 ; NASTROJ=FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

10 ; PRUMER= 50.000000

11 ; ZAOBLENI= 0.800000

12 ; FR D50 L13,5 Z5 R0,8 ISCAR HELIDO

13 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

14 FN 0: Q2 = 490 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

15 TOOL CALL 6 Z S999

M6

16 L M140 MB MAX

17 L X0. Y0. FMAX

19 ; PROFILE CONTOURING.53

21 M13

22 L X-31.229 Z70. FMAX

23 L Z29.5 FMAX

.

.

.

1355 L X266.89 Z14.571

1356 L Y-5.

1357 L X266.699 Z14.625

1358 L Y5.

1359 L X266.507 Z14.678

1360 L Y-5.

1361 L Y-2.504 Z16.342 FQ3

1362 L Z70. FMAX

1363 M5

1364 M9

1365 L M140 MB MAX

1366 L X0. Y0. FMAX

1367 END PGM Manufacturing Program.3 MM
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PŘÍLOHA č. 3

NC kód pro korekci výstupku mezi pravoúhlými vybráními
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0 BEGIN PGM Manufacturing Program.4 MM

1 ; LEO1

2 ; 21.11.2014 9:49:54

3 BLK FORM 0.1 Z X-14. Y-13. Z12.

4 BLK FORM 0.2 X288.933 Y13. Z70.

5 ; FR D16 L34 Z4 SFH 422825_1

6 ; NASTROJ=FR D16 L34 Z4 SFH 422825_1

7 ; PRUMER= 16.000000

8 ; ZAOBLENI= 0.000000

9 ; FR D16 L34 Z4 SFH 422825_1

10 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

11 ; NASTROJ POUZIVA PRUMEROVOU KOREKCI

12 FN 0: Q1 = 400 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT

13 FN 0: Q2 = 859 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

14 TOOL CALL 9 Z S7162

M6

15 L M140 MB MAX

16 L X0. Y0. FMAX

18 ; PROFILE CONTOURING.63

20 M13

21 L X288.933 Y-13. Z70. FMAX

22 L Z13. FMAX

24 L Z12. FQ1

25 L Y-5. RL

26 L X274.933

27 L X0. FQ2

28 L X-14.

29 L Y-13. R0

30 L Z70. FMAX

31 ; PROFILE CONTOURING.64

32 L Y13. FMAX

33 L Z13. FMAX

34 L Z12. FQ1

35 L Y5. RL

36 L X0.

37 L X274.933 FQ2

38 L X288.933

39 L Y13. R0

40 L Z70. FMAX

41 M5

42 M9
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43 L M140 MB MAX

44 L X0. Y0. FMAX

45 END PGM Manufacturing Program.4 MM