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Hodnocení wznačte x v příslušném políěku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 57o)se vyjáďí k podobnosti vedoucí bakalařské práce ve slovním
hodnocení BP

Výsledná klasifikace je dana celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlry vedoucího práce,
Nejedná se o odborný posudek

Navrhovaná výsledná klasiťrkace: (nehodící se šlcrtněte )

HODNoCBNÍ BAKAt,ÁŘsxÉ pnÁcn

Jméno studenta :

Vedoucí bakďařské práce:

David Kočí

Ing. Jiří Vyšata Ph. D.

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

ÚnovEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
Iniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešeni x
Formální uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti 15o/o
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